教 生 学 第 9 6 8 号

令和４年（2022年）12月８日

各 教 育 局 長

各 道 立 学 校 長

各市町村教育委員会教育長（札幌市を除く。）

（ 各 市 町 村 立 学 校 長 ）

北海道教育庁学校教育局生徒指導・学校安全課長 泉 野 将 司

    生徒指導提要の改訂について（通知）

 このことについて、文部科学省初等中等教育局児童生徒課から別添写しのとおり連絡がありまし

たので通知します。

つきましては、掲載のURL又はQRコードから御覧いただき、改訂された提要の内容を踏まえ、生徒

指導の一層の充実を図るようお願いいたします。

記

【生徒指導提要（改訂版）】

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/seitoshidou/1404008_00001.htm

【改訂の主な内容】

○ 「積極的な生徒指導」の充実

児童生徒の問題行動等の発生を未然に防止するため、目前の問題に対応するといった課題解決

的な指導だけではなく、「成長を促す指導」等の「積極的な生徒指導」の充実。

○ 個別の重要課題を取り巻く関連法規等の変化の反映

個別課題（いじめ、不登校、児童虐待、自殺、多様な背景を持つ児童生徒への対応等）につい

て、平成22年の生徒指導提要作成時からの社会環境の変化（法制度、児童生徒を取り巻く環境等）

やそれらに応じた必要な対応等の反映。

○ 新学習指導要領やチーム学校等の考え方の反映

生徒指導全般に係る事項として、児童生徒の発達の支援、チーム学校、学校における働き方改

革、多様な背景（障害や健康、家庭的背景等）を持つ児童生徒への生徒指導等の反映。

（生徒指導係）

様